CAP. XXIX. Nunc probabo tibi, non desciscere me à præceptis Stoicorum: nam ne ipsi quidem à suis desciscerunt: & tamen excusatissimus essem, etiam si non præcepta illorum sequerer, sed exempla. Hoc quod dico, in duas diuidam partes. Primum, vt possit aliquis, vel à prima ætate, contemplationi veritatis totum se tradere, rationem viuendi querere, atque exercere secreto: Deinde, emeritis iam stipendiis, prostrigata ætatis, optimos facere & alios: virginum Vestalium more, quæ annis inter officia diuisis

diuisis discunt facere sacra, & cum didicerunt, docent.

CAP. XXX. HÆC Stoicis quoque placere ostendam: non quia legem dixerim mihi, nihil contra dictum Zenonis Chryssippe committere: sed quia res ipsa patitur me ire in illorum sententiam: quam si quis semper vnus sequitur, nonne iniuriam infert ceteris? Vtinam quidem iam tenerentur omnia, & inoperta ac confessa veritas esset: nihil ex decretis mutaremus. Nunc veritatem cum eis ipsis qui docent, quærimus. Duæ maximè in hac re dissident sectæ, Epicureorum & Stoicorum: sed vtraque ad otium diuersa via mittit. Epicurus ait: Non accedet ad rempub. sapiens, nisi si quid intertuerit. Zenon ait: Accedet ad rempub. nisi si quid impeditur, Alter otium ex proposito petit, alter ex causa. Causa autem illa latè patet: si respub. corruptior est, quam vt adiuuari possit: si occupata est malis, non nitetur sapiens in superuacuum, nec se nihil profuturus impendet: si parum habebit auctoritatis aut virium: nec illum erit admissura respubl. si valetudo illum impedit. Quomodo nauem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis: sic ad iter quod inhabile sciet, non accedet. Potest argo & ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam vllas experiatu tempestates, in tuto subsistere, & protinus commendare se bonis artibus, & illud beatum otium exigere, virtutum cultor, quæ exerceri etiam à quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigitur, vt profic hominibus si fieri potest, multis: si minus, paucis: si minus, proximis: si minus, sibi. Nam cum se vtilem ceteris efficit, commune agit negotium. Quomodo qui se deteriore facit, non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis quibus melior factus prodesse potuisset: sic si quis bene de se meretur, hoc ipso aliis prodest, quod illis profuturum parat.

CAP. XXXI. DVAS republicas animo complectamur, alteram magnam, & verè publicam, qua dij atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus aut ad illum, sed terminos ciuitatis nostræ cum sole metimur: alteram, cui nos ascripsit conditio nascendi. Hæc aut Atheniensium erit, aut Carthaginiensium, aut alterius alicuius vrbs, quæ non ad omnes pertineat homines, sed ad certos. Quidam eodem tempore vtrique respubl. dat

operam, maiori minorique: quidam tantum minori: quidam tantum maiori. Huic maiori rei publ. & in otio deseruire possumus: imo veto nescio an in otio melius: vt queramus, quid sit virtus, vna plurésve sint: natura an ars bonos viros faciat: vnum sit hoc, quod maria terrásque, & maria ac terris inserta complectitur: an multa Deus corpora eiusmodi sparserit: continua sit omnis & plena materia, ex qua cuncta gignuntur, an diducta: & solidis inane permixtum sit: Deus sedens opus suum spectet, an tractet: vtrum ne extrinsecus illi circumfusus sit, an toti inditus: immortalis sit mundus, an inter caduca, & ad tempus nata numerandus. Hæc qui contemplatur, quid Deo præstat? Ne tanta eius opera sine teste sint. Solemus dicere, summum bonum esse secundum naturam viuere. Natura nos ad vtrumque genuit, & contemplationi eorum, & actioni. Nunc probemus quod prius diximus.

CAP. XXXII. Quid porro, hoc non erit probatum, si se vnusquisque consuluerit, quantam cupiditatem habeat ignota noscendi, quam ad omnes fabulas excitetur? Nauticant quidam, & labores peregrinationis longissimæ vna mercede perpetiuntur, cognoscendi aliquid abditum remotumque. Hæc res ad spectacula populos contrahit, hæc cogit præclusa rimari, secretiora exquirere, antiquitates euoluere, mores barbararum audire gentium. Curiosum nobis natura ingenium dedit: & artis, sibi ac pulchritudinis suæ conscia, spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, perditura fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nitida, & non vno genere formosa, solitudini ostenderet. Vt scias illam spectari voluisse, non tantum aspici, vide quem nobis locum dederit. In media nos sui parte constituit, & circumspectum omnium nobis dedit: nec erexit tantummodo hominem, sed etiam vt ab ortu sidera in occasum labentia prosequi posset, & vultum suum circumferre cum toto, sublime fecit illi caput, & collo flexibili imposuit. Deinde sena per diem, sena per noctem signa produxit, nullam non partem sui explicuit: vt per hæc quæ obtulerat eius oculis, cupiditatem faceret etiam ceterorum. nec enim omnia, nec tanta visimus, quanta sunt: sed acies nostra aperit sibi inuestigandoyiam, & fundamenta veri iacit, vt inquisitio transeat ex
aper-

apertis in obscura, & aliquid ipso mundo inueniat anti-
 quius: vnde ista sidera exierint: quis fuerit vniuersi status,
 antequam singula in partes discederent: quæ ratio mes-
 sa, & confusa diduxerit: quis loca rebus assignauerit: sua-
 ptè natura graua defederint, euolauerint leuia: an præ-
 ter nisum pondusque corporum altior aliqua vis legem
 singulis dixerit: an illud verum sit, quo maximè proba-
 tur, hominem diuini spiritus esse partem, ac veluti scintil-
 las quasdam sacrorum in terras defuisse, atque alieno lo-
 co hæsisse. Cogitatio nostra cæli munimenta perrumpit,
 nec contenta est id quod ostenditur scire, illud, inquit,
 scrutor, quod vltra mundum iacet, vtrumne profunda va-
 stitas sit, an & hoc ipsum terminis suis cludatur: qualis sit
 habitus exclusis: informia & confusa sint, an in omnem par-
 tem tantundem loci obtinentia, an & illa in aliquem cul-
 tum descripta sint: huic cohæreant mundo, an longe ab
 hoc secesserint, & in vacuo volutentur: indiuidua sint
 per quæ struitur omne id quod natum futurumque est, an
 continua eorum materia sit, & per totum mutabilis: v-
 trum contraria inter se elementa sint, an non pugnent,
 sed per diuersa conspirent. Ad hæc quærenda natus, æsti-
 ma, quam non multum acceperit temporis, etiamsi illud
 totum sibi vindicet: cui licet nihil facilitate eripi, nihil ne-
 gligentiâ patiatur excidere, licet horas suas auarissimè
 seruet, & vsque in vltimæ ætatis humanæ terminos proce-
 dat, nec quicquam illi ex eo quod natura constituit fortu-
 na concutiat, tamen homo ad immortalium cognitio-
 nem nimis mortalis est. Ergo secundum naturam viuo,
 si totum me illi dedo, si illius admirator cultorque
 sum. At natura vtrumque facere me voluit; & agere,
 & contemplationi vacare. Vtrumque facio: quoniam
 ne contemplatio quidem sine actione est. Sed refert,
 inquis, an ad hanc voluptatis causâ accesserit, nihil
 aliud ex illa petens, quam assiduam contemplationem,
 sine exitu. Est enim dulcis, & habet illecebras
 suas. Aduersus hoc tibi respondeo, æquè refert, quo ani-
 mo ciuilem agas vitam: an vt semper inquietus sis, nec
 vnquam sumas vllum tempus, quo ab humanis ad diuina
 respicias. Quomodo res apparere sine vilo virtutum amo-
 re & sine cultu ingenij, ac nudas edere operas, minimè pro-

babile est: (misceri enim inter se ista, & conferri debent) sic imperfectum ac languidum bonum est, in otium sine actu proiecta virtus, nunquam id quod didicit ostendens. Quis negat illum debere profectus suos in opere tentare? Nec tantum quid faciendum sit cogitare, sed etiam aliquando manum exercere, & ea quæ meditata sunt, ad verum perducere? Quid si per ipsum sapientem non est mora, si non actor deest, sed agenda desunt: ecquid illi secum esse permittes? Quo animo ad otium sapiens secedit? Vt sciat secum quoque ea acturum, per quæ posteris proficit. Nos certe sumus, qui dicimus & Zenonem & Chrysippum maiora egisse, quam si duxissent exercitus, gessissent honores, leges tulissent, quas non vni civitati, sed toti humano generi tulerunt. Quid ergo est, quare tale otium non conveniat bono viro, per quod futura sæcula ordinet, nec apud paucos concionetur, sed apud omnes omnium gentium homines quique sunt quique erunt? Ad summam quæro, an ex præcepti suis vixerint Cleantes & Chrysippus & Zenon? Non dubie respondebis, sic illos vixisse, quemadmodum dixerant esse vivendum. Atqui nemo illorum temp. administravit. Non fuit illis, inquis, aut ea fortuna, aut dignitas, quæ admitti ad publicarum rerum tractationem solet, sed iidem nihilominus non segnem egere vitam. Invenerunt quemadmodum plus quietis illorum hominibus prodesset, quam aliorum discursus & sudor. Ergo nihilominus hi multum egisse visi sunt, quamvis nihil publice agerent. Præterea tria genera sunt vitæ, inter quæ, quod sit optimum, quæri solet. Vnum voluptati vacat: alterum contemplationi: tertium actioni. Primum, deposita contentione, depositoque odio, quod implacabile diuersa sequentibus indiximus, videamus an hæc omnia ad eam sub alio titulo perveniant. Nec ille qui voluptatem probat, sine contemplatione est: nec ille qui contemplationi inseruit, sine voluntate est: nec ille cuius vita actioni destinata est, sine contemplatione est. Plurimum, inquis, discriminis est, utrum aliqua res propositum, an propositi alterius accessio sit. Sane grande discrimen. Tamen alterum sine altero non est. Nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit. Nec ille tertius, de quo male existimare consuevimus, voluptatem inertem probat, sed eam quam

ratio.

zatione efficit firmam sibi. Ita & hæc ipsa voluptaria secula in actu est. Quidni in actu sit, quum ipse dicat Epicurus, aliquando se recessurum à voluptate, dolorem etiam appetiturum, si aut voluptati imminet poenitentia, aut dolor minor pro gratiore sumetur? Quo pertinet hoc dicere? Ut appareat, contemplationem placere omnibus. Alii petunt illam: nobis hæc statio est, non portus. Adiice nunc huc, quod è lege Chryssippi viuere otioso licet. Non dico ut otium patriatur, sed ut eligat. Negant nostri sapientem ad quamlibet rempub. accessurum. Quid autem interest, quomodo sapiens ad otium veniat: vtrum quia respub. illi deest, an quia ipse reipublicæ? Si omnibus defutura resp. est (semper autem deerit fastidiose quærentibus) interrogo ad quam rempub. sapiens accessurus sit. Ad Atheniensem, in qua Socrates damnatur, Aristoteles ne damnetur, fugit? in qua opprimit inuidia virtutes? Negabis mihi accessurum ad hanc rempub. sapientem. Ad Carthaginensem ergo rempub. sapiens accedet, in qua assidua seditio, & optimo cuique infesta libertas est, summa æqui ac boni utilitas, aduersus hostes inhumana crudelitas, etiam aduersus suos hostilitas? Et hanc fugiet. Si percellere singulas voluero, nullam inueniam, quæ sapientem aut quam sapiens pati possit. Quod si non inuenitur illa respub. quam nobis fingimus, incipit omnibus esse otium necessarium: quia quod vnum præferri poterat otio, nusquam est. Si quis dicit optimum esse nauigare, deinde negat nauigandum in eo mari, in quo naufragia fieri soleant, & frequenter subitæ tempestates sint, quæ rectorem in contrarium rapiant, puto, hic me vetat nauem soluere, quanquam laudat nauigationem.